
แนวปฏิบัติการพิจารณาอนุญาตการขอสอบกลางภาคและปลายภาค 
ของนักศึกษาที่ขาดสอบ   

สำหรับคณะกรรมการพิจารณาการขอสอบกลางภาคและปลายภาคของนักศึกษา 
------------------------ 

 
 ตามที่มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ได้แต่งตั ้งคณะกรรมการพิจารณาการขอสอบ 
กลางภาคและปลายภาคของนักศึกษา อาศัยอำนาจตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
ว่าด้วย การศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๗  หมวด ๔ การวัดผลและประเมินผลการศึกษา  
ข้อ ๖  คณะกรรมการบริหารวิชาการ ในคราวประชุม ครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๐  เห็นชอบให้คณะกรรมการ
พิจารณาการขอสอบกลางภาคและปลายภาคของนักศึกษา กำหนดแนวปฏิบัติการพิจารณาอนุญาต
การขอสอบกลางภาคและปลายภาคของนักศึกษา  ดังต่อไปนี้ 
 1. กรณีการเจ็บป่วย หรือประสบอุบัติเหตุ ที่ต้องเข้ารับการรักษา ให้พิจารณาจาก
หลักฐานใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐ หรือเอกชน เท่านั้น 
 2. กรณียานพาหนะที่ใช้เดินทางประสบอุบัติเหตุทางการจราจร ไม่สามารถเดินทาง 
มาสอบได้ ให้พิจารณาจากหลักฐานใบแจ้งความลงบันทึกประจำวัน หรือมีการดำเนินคดี  
มีช่วงระยะเวลาตรงกับวันเวลาสอบ 
 3. กรณีการตรวจครรภ์ คลอดบุตร  แนบหลักฐานใบนัดตรวจครรภ์  ใบรับรอง 
การตรวจครรภ์  กรณีคลอดบุตร ให้พิจารณาจากหลักฐานใบรับรองแพทย์และสูติบัตร 
 4. กรณีไปร่วมงานศพ งานฌาปนกิจศพ บิดา มารดา ญาติสนิท ที ่ถ ึงแก่กรรม  
ให้พิจารณาจากหลักฐานใบมรณบัตรผู้ถึงแก่กรรม  สำเนาทะเบียนบ้านที่ระบุความสัมพันธ์กับ 
ผู้ถึงแก่กรรม  บัตรเชิญร่วมงานฌาปนกิจศพ  กำหนดการฌาปนกิจศพ  ภาพถ่าย หรือหลักฐาน 
ที่เชื่อถือได้  
 5. กรณีอุปสมบทหรือไปร่วมงานอุปสมบทของญาติสนิท ให้พิจารณาจากหลักฐาน
บัตรเชิญ หรือหลักฐานที่เชื่อถือได้ 
 6. กรณไีปปฏิบัติราชการ หรือปฏิบัติงานตามที่ได้รับคำสั่งมอบหมาย ให้พิจารณาจาก
หลักฐาน คำสั่งผู้บังคับบัญชา กำหนดการหรือรายการปฏิบัติงานที่ระบุชื่อนักศึกษาให้ไปปฏิบัติงาน 
 7. กรณีเกิดอุบัติภัยร้ายแรงต่าง ๆ แนบหลักฐานที่สามารถระบุวันเวลา สถานที่เกิด
อุบัติภัย และเห็นได้ชัดเจนว่านักศึกษาได้รับผลกระทบหรือต้องไปดูแลแก้ไขจริง 
 8. กรณีนอกเหนือเกณฑ์การพิจารณาให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ และการ
พิจารณาของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 9. หากมีปัญหาในการดำเนินการตามประกาศนี้ กรณีนอกเหนือเกณฑ์การพิจารณาตาม
ประกาศ  ให้อยู่ในดุลยพินิจของประธานคณะกรรมการในการพิจารณา     
 
 
หมายเหต ุ มติคณะกรรมการพิจารณาการขอสอบกลางภาคและปลายภาคของนกัศึกษา ในคราวประชมุ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๑ วันที ่๑  มิถุนายน ๒๕๖๑ 
 


